
LUNES 15 DE ENERO DE 2024Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 12

B
O

C
M

-2
02

40
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Digitalización

6 ORDEN 29/2023, de 29 de diciembre, de la Consejería de Digitalización, por la
que se resuelven parcialmente las solicitudes de subvenciones de bonos digitales
para colectivos económicamente vulnerables (C15.I3) en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-
Next GenerationEU (Programa Único-Bono Social) en la Comunidad de
Madrid.

El Real Decreto 989/2021, de 16 de noviembre, aprueba la concesión directa a las co-
munidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución del
programa de emisión de bonos digitales para colectivos vulnerables, en el marco del Plan
de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Mediante la Orden 90/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Administración Local
y Digitalización, se aprueban las bases reguladoras y se procede a la convocatoria de bonos
digitales para colectivos económicamente vulnerables (C15.I3) en el marco del Plan de Re-
cuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea, Next Genera-
tion EU (programa único–bono social) en la Comunidad de Madrid.

El artículo 28.4 de la Orden 90/2023 citada, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones se realizará mediante concurrencia no competitiva, siendo la Di-
rección General de Política Digital el órgano encargado de la instrucción, ordenación y pro-
puesta, que será elevada al órgano competente para resolver sobre su concesión o
denegación. En virtud del artículo 3.1.2, letra c), del Decreto 76/2023, de 5 de julio, del
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica básica de las Conseje-
rías de la Comunidad de Madrid, las competencias atribuidas a la Dirección General de Po-
lítica Digital residen ahora en la Dirección General de Estrategia Digital de la Consejería
de Digitalización.

La unidad de la Dirección General de Estrategia Digital encargada de la instrucción del
procedimiento, ha examinado e instruido las solicitudes que se relacionan en el anexo I, si-
guiendo el orden de su entrada en registro de acuerdo con el artículo 66 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas, así como en la Orden 90/2023 citada, en la que se sustenta el procedimiento, y ha ele-
vado propuesta de resolución, de conformidad con lo establecido en la orden de convoca-
toria.

La Dirección General de Estrategia Digital ha agrupado conjuntos de solicitudes esta-
bleciendo lotes, de forma que la presente resolución parcial se refiere a las solicitudes in-
cluidas en los lotes 4 y 5.

De la documentación obrante en los expedientes se desprende que se han seguido to-
dos los trámites de acuerdo con lo previsto en la Orden 90/2023 citada, conforme a la cual
queda acreditado que, en las solicitudes:

— Los beneficiarios cumplen con los requisitos exigidos en la convocatoria.
— Antes del inicio de la instrucción del procedimiento, se ha realizado el análisis ex

ante de riesgo de conflicto de interés mediante la herramienta informática puesta
a disposición por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en los términos
de la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, del Ministerio de Hacienda y Función
Pública.

— Los interesados suscriben en la solicitud presentada las declaraciones responsa-
bles y autorizaciones recogidas en el artículo 27 de la Orden 90/2023, de manera
expresa, clara y precisa, tal como se establece en el artículo 69 de la Ley 39/2015
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas.

Conforme al artículo 29 de la Orden 90/2023, la resolución de concesión y denegación
de estas subvenciones corresponde al titular de la Consejería de Digitalización.

Las subvenciones otorgadas se financian a través del Mecanismo de Recuperación y Re-
siliencia establecido por el Reglamento 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12



LUNES 15 DE ENERO DE 2024B.O.C.M. Núm. 12 Pág. 57

B
O

C
M

-2
02

40
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de febrero. Conforme a lo establecido en el artículo 62 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de
diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Adminis-
tración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia,
en el caso de subvenciones relacionadas financiables con fondos europeos, reguladas por la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, cuyo objeto sea financiar ac-
tuaciones o situaciones concretas que no requieran de valoración comparativa con otras pro-
puestas, se podrán dictar las resoluciones de concesión por orden de presentación de solici-
tudes una vez realizadas las comprobaciones de concurrencia de la situación o actuación
subvencionable y el cumplimiento del resto de requisitos exigidos, hasta el agotamiento del
crédito presupuestario asignado en la convocatoria.

El crédito disponible asciende a 2.488.800,00 euros, con cargo a la partida 48399 del
programa 928M-MRR C15.I3 “Bonos de conectividad para colectivos vulnerables de los
Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid”.

En virtud de lo expuesto, vistas las normas anteriormente citadas y las demás de gene-
ral aplicación,

DISPONGO

Primero

Conceder subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el Anexo I, por un im-
porte de 240 euros a cada uno de ellos, distribuidos en doce mensualidades, de tal manera
que se aplicará una minoración mensual de 20 euros del total (IVA incluido) en el concep-
to de conexión de banda ancha fija de la factura emitida por el operador-colaborador del
programa de bonos digitales contratado por el beneficiario.

Segundo

La resolución será notificada a los solicitantes mediante publicación de la lista de con-
cesiones de las ayudas en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y comuni-
cada mediante SMS a los mismos con posterioridad a su publicación.

Tercero

Para la contratación del bono, será preciso que los beneficiarios acudan al operador se-
leccionado de los disponibles en el registro de operadores habilitados y que puede ser con-
sultado en la dirección web de la Comunidad de Madrid:

https://www.comunidad.madrid/gobierno/politicas-digitales/registro-operadores

Cuarto

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los inte-
resados interponer, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el mismo
órgano que la ha dictado, o bien recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos me-
ses, ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del día
siguiente a su notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime proceden-
te en derecho, todo ello de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.

Madrid, a 29 de diciembre de 2023.—El Consejero de Digitalización, P. D. (Orden
de 5 de septiembre de 2019, BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 10 de
septiembre), el Director General de Estrategia Digital (firmado).



LUNES 15 DE ENERO DE 2024Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 12

B
O

C
M

-2
02

40
11

5-
6

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE CONCESIONES 

EXPEDIENTE SOLICITUD 
DOCUMENTO 

IDENTIFICACIÓN PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE 

03-BSI1-00470.7/2023 10/421054.9/23 **6724*** de Francisco Durán María del Pilar 

03-BSI1-00581.4/2023 03/507062.9/23 ***8011** Hidalgo Morales Adriana Yesenia 

03-BSI1-01723.4/2023 10/889035.9/23 ****0928* Elich Yudego Marcos 

03-BSI1-01806.6/2023 10/912525.9/23 *5732**** Cardozo De Jesús Karol Estefani 

03-BSI1-01847.6/2023 10/927412.9/23 **7156*** Pérez Talavera Nilsa Noemi 

03-BSI1-01913.8/2023 10/938908.9/23 ***9877** Rodríguez Tato Carmen 

03-BSI1-01944.6/2023 99/132037.9/23 ****6800* Santos De Las Heras Maria Teresa 

03-BSI1-02016.6/2023 30/011426.9/23 *2484**** De Diego López María Carmen 

03-BSI1-02009.7/2023 99/136845.9/23 **8459*** Gómez Zamanillo Marian 

03-BSI1-02024.6/2023 30/019425.9/23 ***7991** Del Río Maure María 

03-BSI1-02088.4/2023 30/039106.9/23 ****9582* El Outmani  Latifa 

03-BSI1-02094.2/2023 30/038515.9/23 *3238**** Grau Carrillo Carmen Rosa 

03-BSI1-02127.3/2023 30/042077.9/23 **2438*** Polo Ortíz María Del Pilar 

03-BSI1-02097.5/2023 30/039931.9/23 ***2928** Martínez Jiménez Juana 

03-BSI1-02128.4/2023 30/042144.9/23 ****2364* Morabet El Ouahabi Mariam 

03-BSI1-02103.4/2023 30/041313.9/23 *2129**** Ramírez De Arellano Sánchez De La Nieta María Manuela 

03-BSI1-02110.3/2023 30/041987.9/23 **8877*** Salazar López María Luisa 

03-BSI1-02115.8/2023 30/047236.9/23 ***8367** Fernández Ordas María Del Pilar Yolanda 

03-BSI1-02116.0/2023 30/047235.9/23 ****3593* Boudali  Rachid 

03-BSI1-02121.6/2023 30/046729.9/23 *2009**** Manzano Gabarri Soledad 

03-BSI1-02122.7/2023 30/047882.9/23 **2763*** Molina Rodríguez Noelia 

03-BSI1-02125.1/2023 30/049147.9/23 ***9380** Mínguez Esteban María Del Carmen 

03-BSI1-02132.0/2023 30/055944.9/23 ****7616* Yamoun  Ismail 

03-BSI1-02134.2/2023 30/055946.9/23 *9973**** Oujdi  Ali 

03-BSI1-02135.3/2023 30/055957.9/23 **3128*** Baffi Santaella Jorge Rodosbaldo 

03-BSI1-02139.7/2023 30/057626.9/23 ***4399** Ismaili Alaoui Zineb 

03-BSI1-02145.5/2023 30/059373.9/23 ****1961* Hamoud Hamoud Mohamed 

03-BSI1-02149.0/2023 30/061428.9/23 *4646**** Spinale  Lucía Josefina 

03-BSI1-02152.4/2023 30/062378.9/23 **1553*** Millan Casuso Francisco 

03-BSI1-02160.4/2023 30/063549.9/23 ***6828** Parubets  Lyudmyla 

03-BSI1-02164.8/2023 30/065676.9/23 ****6213* Benaisa Hamma Rhimou 

03-BSI1-02285.7/2023 30/100302.9/23 *0235**** Chenntouf  Soedia 

03-BSI1-02262.0/2023 30/087542.9/23 **3852*** Akouh Abarkan Farid 

03-BSI1-02175.2/2023 30/068274.9/23 ***0871** Buscató Martín José María 

03-BSI1-02189.8/2023 06/277529.9/23 ****3854* Houmanat  Samira 

03-BSI1-02284.6/2023 75/586929.9/23 *9125**** Careglio De Castro Mónica Andrea 

03-BSI1-02200.4/2023 30/079611.9/23 **1405*** Saidi Benali Said 

03-BSI1-02208.3/2023 99/156190.9/23 ***7398** González Garrido Alfredo 

03-BSI1-02272.2/2023 30/098658.9/23 ****0822* Santa Escanio Josefa 

03-BSI1-02283.5/2023 30/099482.9/23 *8879**** Guarnaschelli  Virna Andrea 

03-BSI1-02266.4/2023 75/587254.9/23 **3870*** Sahby Oulad Ali Farid 

03-BSI1-02220.8/2023 30/086892.9/23 ***6497** Fernández Gómez Azucena 

03-BSI1-02230.1/2023 30/087315.9/23 ****0337* Castellano Rincón Ana Belén 

03-BSI1-02241.4/2023 30/095223.9/23 *4725**** El Yedri  Mohammed 

03-BSI1-02277.7/2023 30/100306.9/23 **8176*** Magariño Ángel María 

03-BSI1-02237.8/2023 30/090116.9/23 ***3218** Gandarillas Gutiérrez María Del Carmen 

03-BSI1-02242.5/2023 30/092983.9/23 ****0047* Diez Fernandez M Lourdes 

03-BSI1-02239.1/2023 30/091510.9/23 *2226**** Sanz Morejón Alicia 

03-BSI1-02245.8/2023 30/093691.9/23 **2674*** Ramirez Espitia Ana Rosa 

03-BSI1-02271.1/2023 30/098418.9/23 ***0369** Jiménez Salazar Antonio 

03-BSI1-02270.0/2023 30/100450.9/23 ****3867* Negraj  Abdelhamid 

03-BSI1-02250.5/2023 75/565304.9/23 *4195**** Martínez Fuentes María Del Rosarío 

03-BSI1-02252.7/2023 30/095324.9/23 **0850*** Kwissiyine Ben Moussa Walid 

03-BSI1-02280.2/2023 30/099141.9/23 ***6058** Tounsi  Nisrine 

03-BSI1-02264.2/2023 30/100635.9/23 ****0900* Trali  Hassan 

(03/93/24)


		2024-01-15T11:01:31+0100




